泉州师范学院保卫处文件

保卫〔2016〕5号

关于转发《福建省2016年防范电信网络
新型违法犯罪宣传月活动方案》的通知
各二级学院、各部门：
现将《福建省2016年防范电信网络新型违法犯罪宣传月活动方案》转发给你们，请按以下几点要求，认真贯彻落实。

一、精心部署安排。要根据福建省2016年防范电信网络新型违法犯罪宣传月活动要求，把开展防范打击电信网络诈骗犯罪宣传活动作为有效减少案件发生、维护广大师生切身利益的重要举措，结合学院和师生特点，研究制订符合本单位实际的工作方案，精心组织，落实责任，引导和推动防骗宣传工作深入开展。

二、广泛宣传教育。要通过主题班团会、国旗下讲话等形式，并利用校园网站、校园广播、微信平台、宣传栏、LED显示屏等宣传阵地，大力开展反骗防骗宣传，提高广大师生反骗防骗能力。要在本单位网站上发布防范打击虚假诈骗犯罪相关信息，上传防骗动画供师生点播（省联席办制作的10集防骗动画可于福建省教育厅网站“防范电信网络新型违法犯罪”专题栏目下载，网址：http://www.fjedu.gov.cn/html/ffdxwlxxwffz/）。微信公众号要发布推荐福建警方防骗咨询热线微信公众号（微信号：fj96110－8）的图文信息。
三、及时总结上报。要及时梳理总结经验做法，以制度固化反骗防骗宣传工作效果，形成长效机制。请各单位于5月20日前将宣传活动工作总结、《情况反馈表》（见附件4）的纸质和电子版报送保卫处安全科，以便汇总上报省教育厅。联系人：肖文清，联系电话：22919626，电子邮箱：285@qztc.edu.cn。

附件1：福建省2016年防范电信网络新型违法犯罪宣传月活动方案
附件2：福建警方防骗咨询热线简介
附件3：防骗短信参考
附件4：福建省2016年防范电信网络新型违法犯罪宣传月活动工作落实情况反馈表
                             泉州师范学院保卫处
2016年5月13日
抄送：陈副校长。

泉州师范学院保卫处                   2016年5月13日印发
附件1
福建省2016年防范电信网络新型

违法犯罪宣传月活动方案

为充分发挥各成员单位的宣传优势，进一步揭露犯罪分子的诈骗伎俩，提高广大群众反骗防骗能力，有效遏制电信网络新型违法犯罪，深入推动全省防范电信网络新型违法犯罪宣传工作，省政府打击治理电信网络新型违法犯罪工作部际联席会议办公室决定于4月22日至5月21日组织开展“防范电信网络新型违法犯罪宣传月”活动（以下简称“宣传月”），特制定本方案。

一、指导思想

以“防范电信网络诈骗”为主题，充分发挥联席会议各成员单位资源优势，组织新闻媒体和社会力量大力宣传各类电信网络诈骗犯罪伎俩，提高人民群众反骗防骗意识，反映各地、各单位在防控、打击、整治电信网络诈骗犯罪方面所取得的成绩和进展，引导和推动防骗宣传工作行动深入开展。

二、宣传内容

（一）近年来打击电信网络诈骗犯罪取得的战果；
（二）各地、各单位防范电信网络诈骗犯罪的主要做法、成效；
（三）当前电信网络诈骗犯罪分子的作案手段，包括冒充公检法人员谎称事主涉嫌贩毒、洗钱，以中奖、退税、银行卡透支、低价卖车、高薪招聘、虚构绑架、电话欠费、冒充黑社会报复等名义实施的诈骗犯罪活动；
（四）群众识别常见电信网络诈骗犯罪的方法，防范措施，注意事项等；
（五）群众一旦被骗，应该采取的补救措施。各地反诈骗中心建设情况、具备的功能及报案渠道；
（六）群众举报虚假信息诈骗犯罪线索的方式等。

三、宣传方式
（一）媒体宣传。在电视、广播、报刊和网络等媒体上，通过开辟专栏、专题节目等形式，播发专题新闻，播放宣传短片、公益广告，发布提示通告、公益短信；召开新闻发布会或媒体通气会，通报有关工作措施、动态和成效等；对本地的重大行动、重大案件等，约请媒体记者实地采访，跟踪报道。

（二）场所宣传。在车站、码头、超市、公园、集贸市场、商业步行街、银行网点、电信营业厅等人流密集场所，通过设立咨询点、树立宣传栏（牌）、刷写宣传标语、张贴宣传海报和播放专题短片、公益广告等形式，开展宣传工作。

（三）“五进”宣传。通过播放宣传片、以案说法、制发防骗内容的纪念品等形式，进社区、进乡镇、进企业、进市场、进校园开展宣传活动。重点加强对中老年人和企业财会人员的宣传教育。

四、任务分解
（一）各成员单位、各设区市（含平潭）公安局在各自的互联网官网上开辟专栏，发布本地、本单位、本系统在防范打击虚假信息诈骗犯罪方面所采取的积极措施和取得的成效（已建成反骗中心的重点推介反骗中心），制作或上传防骗动画供用户点播（省联席办现有10集防骗动画供下载）。宣传、广电、网信等部门要组织电视台、报纸和网络等开展形式多样的防诈骗宣传。各地、各单位微信公众号发布推荐福建警方防骗咨询热线微信公众号（微信号：fj96110-8）的图文信息。

（二）咨询点宣传活动由各地公安机关为主负责，定于5月5日上午统一设置咨询点，已建立反骗中心的地方，以宣传反骗中心为重点。其他地方以推介福建警方防骗咨询热线为龙头，宣传防骗知识要点，每个县（区）不少于1个咨询点。咨询点要张挂横幅，设置展板，展板要图文并茂，展台要备有必要的宣传资料。各成员单位要安排当地机构人员与公安机关对接，派员到咨询点协助为群众现场讲解、散发宣传单。

（三）公安机关在各派出所、电信运营商和金融机构在全省各营业厅、其他各成员单位分别在各自基层单位张挂宣传横幅（参考内容：牢记96110-8，虚假信息诈骗骗不成），印制、张贴防骗宣传海报（省联席办现有防骗热线宣传海报和防骗宣传折页设计样本供参考），在LED或电视显示屏滚动播放防骗动画。公安机关受理诈骗类报案时，须动员报案人添加关注福建警方防骗热线微信公众号。电信运营商在各营业网点设立专题宣传板或发放宣传卡片，介绍手机短信诈骗、电话诈骗的防骗、识骗小知识及典型案例，通过手机短信群发功能向用户群发公益警示短信，对诈骗内容的短信实施拦截，对群发诈骗短信的手机予以关停，对境外可疑来电设置防骗语音提示。金融机构在业务窗口、自动取款机旁悬挂防骗提醒，时刻提示前来办理业务的群众警惕慎重、注意防范；同时对业务员进行教育培训，增强其社会责任和职业道德，对冒用他人身份证件来开户的予以拒绝并报警，对疑似受骗的客户要随时提醒、主动劝导，避免上当受骗。

（四）对企业财会人员的防骗宣传教育由各地工商部门为主负责，当地公安机关及其他成员单位提供协助。

五、工作要求

（一）精心组织，周密部署。近年来，电信网络新型违法犯罪来势凶猛、愈演愈烈，严重危害人民群众财产安全，扰乱正常生产生活秩序，已成为影响群众安全感和社会稳定的突出犯罪问题。同时，电信网络诈骗又是可防性案件，开展防范打击电信网络诈骗犯罪宣传活动是有效减少案件发生、维护广大群众切身利益的重要举措，各地、各成员单位特别是领导同志一定要高度重视，精心组织，周密安排，成立专班负责策划组织和协调督导，精心研究制定符合本地、本单位实际的工作方案，明确工作重点、方法、步骤和要求等，确定专人深入掌握、及时反映有关情况，积极动员部署本系统开展好宣传活动。

（二）落实责任，形成合力。防范打击电信网络诈骗犯罪宣传工作是一项系统工程，涉及多个环节、多个部门，既要明确分工、落实责任，又要协调运作、形成合力。公安机关要收集整理电信网络诈骗典型案例、诈骗新伎俩及防骗识骗知识，及时向各成员单位提供素材；各成员单位要充分发动基层工作人员，深入学校、社区、厂矿、医院、企业等单位结合本职工作进行防骗宣传；宣传、广电、网信等部门要组织运用报纸、广播、电视等传统媒体和微博、微信等新兴网络媒体开展跟踪报道、深度报道，体现各成员单位打击治理电信网络新型违法犯罪的措施成效，揭露犯罪手法和危害，滚动播出公益广告和电视教育短片，确保人人皆知、家喻户晓。
（三）加强总结，及时上报。活动结束后，各设区市（含平潭）联席办、各成员单位请于5月27日前将宣传月工作总结、宣传工作落实情况反馈表以及活动中设计的宣传资料电子版报省联席会议办公室。

附件2
福建警方防骗咨询热线简介
福建警方防骗咨询热线是福建省人民政府为了更加有效地防范和打击虚假信息诈骗犯罪而设立的为民办实事项目之一，热线由福建省公安厅主办，中国电信福建分公司协办，号码为“96110转8”，福建省内号码（含移动、联通、电信）在本省拨打热线及发送短信均免费。热线目前可提供两项服务：一是接受群众咨询，受理群众来电有关各类虚假信息诈骗问题的防骗识骗话务咨询，帮助群众提供近年来出现的9大类、约50余种常见虚假信息诈骗手段的防骗识骗知识咨询和警方提示。群众不管是遇到来自互联网、电话等通信工具，或信件、广告、报刊等可疑信息难以甄别时，都可以及时来电咨询。同时，也可通过手机发送相关短信到“121100130”咨询，或添加关注热线微信公众号后进行微信在线咨询。二是警情分析和宣传，根据群众来电咨询所反映的情况，定期分析相关诈骗数据及案类，并对重大个案进行研究。在热线微信公众号、微博等自有宣传媒介及各大新闻媒体做反诈骗宣传，公布新型犯罪手法。热线的微信公众号收集了当前常见各类虚假信息诈骗手段，供用户自助查询、甄别骗术；并架设了由公安、电信及各大银行共建的题库，随机抽题，供用户自我测试防骗能力。
热线微信公众号：fj96110-8

热线专栏网址：http://www.fjgat.gov.cn/fj96110-8
热线官方微博：http://t.qq.com/fj96110-8
热线邮箱：fj96110_8@163.com
附件3
防骗短信参考
1．您好，由我厅主办、中国电信福建公司提供话务的福建警方防骗咨询热线号码为96110-8，热线主要受理群众遇到手机、电话、互联网等各种方式传来虚假信息的防骗咨询。省内用户在本省范围内拨打热线费用全免，欢迎来电咨询。【福建省公安厅】
2．福建警方防骗咨询热线号码为96110-8，受理手机、电话、互联网等方式传来虚假信息的防骗咨询。福建用户在省内拨打热线免费。【福建省公安厅】
3．谨防虚假信息诈骗，如遇涉骗问题请拨福建警方防骗热线96110-8。【福建省公安厅】
4．接到电话要求到银行柜员机进入英文界面操作的都是诈骗，骗子会引导您进入英文的转账界面，您不知不觉就将自己钱转入骗子账户。【福建省公安厅】
5．这是我们以前聚会的相片，我整理好了，好温馨哦，点地址url.cn/ct*UJ89就可以下载看了。这是诈骗信息，请千万别点链接直接删除。【福建省公安厅】
6．你好，你建设银行的账户涉嫌洗黑钱，马上上海公安局的王警官会和你联系。千万别信，这是诈骗。【福建省公安厅】
7．当您接到陌生电话让你猜想是某个领导，该领导让您去他办公室，然后又以其他理由让您转钱给他，千万别信，这是诈骗。【福建省公安厅】
8．您好！这是第三次通知您，您有一份社会补助金未领取，2016年5月20日截止；详询：0591-*******。千万别信，这是诈骗。【福建省公安厅】
9．张三交巡支队提醒您的车辆违章处罚，请查看完整罚单：aad.tw/m*4sr。这是诈骗信息，请千万别点链接直接删除。【福建省公安厅】
10．你好，你有一个包裹在快递公司，经查包裹里面有毒品，马上北京的马警官会和你联系。千万别信，这是诈骗。【福建省公安厅】
11．当您接到电视栏目组中奖、QQ、网络中奖通知时，千万别信，这都是诈骗信息，目的是骗您的钱。【福建省公安厅】
12．当您接到自称是警察说您的亲戚、朋友出车祸或生病正在抢救，让您打钱的电话时，这都是诈骗电话，千万别信。【福建省公安厅】
13．李四家长您好！这是您孩子在校学习情况和我校评语！请下载激活查看：suid.*qk.cn。这是诈骗信息，请千万别点链接直接删除。【福建省公安厅】
14．网上商家要求刷信誉给好评返还点数的多为诈骗，网上低价出售黑车、枪支，合作炒股，机票改签要求进入网银或到银行柜员机操作都是诈骗。【福建省公安厅】
15．当您接到亲戚、朋友、同学电话称自己嫖娼、赌博被抓，孩子被绑架要求汇款的，请先回拨他们常用电话核实，否则您的钱就被骗子骗了。【福建省公安厅】
	附件4
福建省2016年防范电信网络新型违法犯罪宣传月活动工作落实情况反馈表

	填报单位：

	媒体宣传

	官网发布防骗信息
	官网防骗信息浏览数
	官网防骗动画点播数
	微信公众号推送防骗信息
	微信公众号防骗信息浏览数
	召开新闻发布会
或媒体通气会
	播放公益广告
	群发公益短信

	合计
	省级
电视台
	市级
电视台
	县级
电视台
	其他
	合计
	电信
	移动
	联通

	条
	人次
	人次
	条
	人次
	次
	次
	次
	次
	次
	次
	条
	条
	条
	条

	场所宣传
	“五进”宣传

	张挂
横幅
	张贴
海报
	分发
资料
	在公共
场所设立宣传栏（牌）
	刷写宣传标语
	“5.5”咨询点
	合计
	进社区
	进乡镇
	进企业
	进市场
	进校园
	其他

	设置
咨询点
	共出动
人员
	接受群众咨询
	发放宣传资料
	次
	次
	次
	次
	次
	次
	次

	条
	张
	份
	个
	条
	个
	人
	人次
	份
	合计
	接受
宣传
	接受
宣传
	接受
宣传
	接受
宣传
	接受
宣传
	接受
宣传

	人
	人
	人
	人
	人
	人
	人

	审核人：
	填表人：
	联系电话:

注：请结合实际填写本表。如无开展相关活动，有关栏目可空着不填。
- 10 -
- 3 -